2018 年 9 月吉日

保健医療・福祉・関係機関の皆様へ

ＡＡ（アルコホーリクス・アノニマス）

広報フォーラムのご案内

 拝啓、貴下におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

  日頃より温かいご支援、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 AAはアルコール依存症の本人が回復を目指して活動する「自助グループ」です。

 アルコール依存症は、否認の病と言われます。

 その否認を解き回復するためには同じ病気を体験した共感と、同じ病気から回復

した経験にもとづく本人同士のサポートが、かけがえのない大きな力となります。

 本年３月『神奈川県アルコール健康障害対策推進計画』が策定されました。計画

には回復支援のため自助グループ活用が謳われています。

 地域の社会資源、自助グループとして、AA は皆様との協力関係のもと、回復の手

助けの活動に一層取り組んでいきたいと願っています。

 このたび、下記の通り『AA 広報フォーラム』を開催いたします。理解と交流を深

め合う機会となれば幸いです。

 ご多忙の日々と存じますが、支援職、関係機関の皆様のご来場を心よりお待ち申

し上げております。

敬具

AA横浜地区メッセージ委員会（広報活動実行委員会）

記

日 時：2018 年 11 月 7 日（水）13：30 〜 16：30

会 場：横浜市保土ヶ谷公会堂 1 号会議室 （定員 100名）

テーマ：「アルコール依存症からの回復」地域における社会資源としての AAの活用

ゲスト：長島努氏（医療法人誠心会 神奈川病院 教育師長・精神科認定看護師）

お問い合わせ： AA 関東甲信越セントラルオフィス ０３（５９５７）３５０６

＊プログラム詳細は「チラシ」をご参照ください。